

میانگین گل های زده در ۱۷ بازی؛ ۲/۷۶ انتبار باروت در خط آتش



حمیدرضا عرب روزنامه نگار

اولین بازی تیم ملی از زمان بازگشت قلعه نویی به نیمکت تیم ملی مقابل روسیه رقم خورد که تیم ملی در آن بازی به نتیجه تساوی ۱-۱ رسید. از آن بازی تا کنون امیرقلعه نویی ۱۷ بار در قامت سرمربی سکان هدایت تیم ملی را به عهده گرفته که در مجموع موفق شده ۴۷ گل زده را به نام خود ثبت کند. این تعداد گل زده در ۱۷ نبرد تیم ملی تا امروز پشت سر گذاشته نشان می دهد که خط حمله تیم ملی وضعیت بسیار متفاوتی را تجربه می کند و از نظر هجومی یکی از بهترین تیم های حال حاضر فوتبال آسیا است.

میانگین ۲/۷۶ گل زده در هر بازی نشان می دهد که خط حمله تیم ملی در ۱۷ بازی گذشته عملکرد درخشانی از خود به جا گذاشته و موفق شده عددی نزدیک به ۳ گل در هر بازی را به نام خود ثبت کند. در این ایام تیم ملی بردهای پرگلی را نیز مقابل برخی تیم های درجه ۳ فوتبال آسیا به ثبت رسانده است اما گلزنی مردان هجومی تیم ملی فقط مختص به این بازی های نسبتاً آسان نبوده و در بازی های سخت و دشوار نیز خط حمله تیم ملی زهر خود را ریخته و نشان داده راه گلزنی را به خوبی بلد است. تعدد مهاجمان مدعی برای بازی در خط حمله و در کنار آن حضور دو عنصر اصلی به نام طارمی و آزمون در کنار دیگر مدعیان موجب شده تیم ملی در این خط

وضعیت مطلوبی را تجربه کند و به یکی از بهترین تیم های قاره کهن بدل گردد. اینکه تیمی در ۱۷ بازی فقط یک بار موفق به گلزنی نمی شود (بازی با اردن در تاریخ ۱۴۰۲/۳/۳۰) خود بیانگر عمق تأثیرگذاری مهاجمان تیم ملی در بازی های تدارکاتی و رسمی است. در جام ملت های آسیا نیز تیم ملی وضعیت مطلوبی در بخش هجومی داشته و موتور گلزنی اش خوب کار کرده است. هرچند که در بازی با هنگ کنگ قدری در خط آتش کار گره خورد و فقط یک گل به ثمر رسید اما در مجموع ۷ گل زده در ۳ بازی بار دیگر به اثبات رساند که نقطه قوت تیم ملی در خط حمله است. در کنار آزمون و طارمی که دو عنصر اصلی و کلیدی در خط حمله محسوب می شوند، مهدی قایدی نیز توانسته نوغ بکشد اما در عین حال تیم ملی از داشتن بازیکنی پراشته همچون محمد محبی نیز بهره مند است و پشت سر این بازیکنان نیروهای نوظهوری همچون اسدی و مغانلو تلاش می کنند به جایگاه ثابتی در تیم ملی دست یابند. ضمن اینکه حضور انصاری فرد و جهانبخش نیز به رقابت برای رسیدن به ترکیب اصلی تیم ملی یاری رسانده تا تیم ملی فوتبال ایران به واسطه تعدد بازیکنان هجومی از یک وضعیت ایده آل گلزنی بهره مند شده و میانگین مطلوب گلزنی را از خود به جا بگذارد. حال شاید دو گل خورده در

مرحله مقدماتی و دادن یک پنالتی به امارات تا حدی عملکرد دفاعی تیم ملی را در جام ملت های آسیا زیر سؤال ببرد اما خط آتش تیم ملی آن قدر خوب کار می کند که می توان انتظار داشت حتی اگر تیم ملی از رقیب خود گلی عقب بیفتد به واسطه برخورداری از خط حمله کارا و گلزن، گل خورده را جبران کرده و به بازی برگردد. در واقع خط حمله تیم ملی اکنون آن قدر اثرگذاری دارد که می تواند حتی روی خط دفاع نه چندان محکم تیم ملی سرپوش بگذارد و فوتبال ایران را در جام ملت های آسیا به دستاوردی بزرگ برساند. تعدد مهاجمان، انگیزه، شم گلزنی و هماهنگی را اگر فاکتورهای رسیدن به این وضع مطلوب بدانیم در کنار همه اینها خود قلعه نویی را هم باید به عنوان یک محرک تأثیرگذاری لقب دهیم. امیرقلعه نویی در تمام تیم هایی که مربیگری کرده نشان داده بازی هجومی را عمیقاً دوست دارد. او چه آن زمان که در استقلال صاحب جام شد و چه آن دورانی که با سپاهان قهرمانی های پیریبی را در فوتبال ایران به دست آورد، همواره صاحب تیم هایی بود که از حیث گلزنی جایگاه مطلوبی در لیگ داشتند و راه دروازه را خوب بلد بودند. سرمربی تیم ملی حالا نیز در تلاش است با بهره گیری از ظرفیت های هجومی همان ابتکاراتی که در سطح باشگاهی از خود به جا می گذاشت را در تیم ملی نیز تکرار کند که تا کنون توفیق بسیاری در این راه به دست آورده است.

تیموریان: تیم های کوچک شگفتی ساز شده اند

اتحاد و همدلی حرف اول را می زند

آندرانیک تیموریان، مربی تیم ملی فوتبال ایران با ابراز خرسندی از صعود تیم ملی به مرحله حذفی جام ملت های آسیا گفت: «بازیکنان تیم ملی نمایش بسیار خوبی مقابل امارات داشتند و نشان دادند یک تیم متحد هستند. در این بازی می توانستیم گل های بیشتری وارد دروازه حریف کنیم که با بدشانسی از دست رفت. برخی موقعیت های ما به خاطر بدشانسی از دست رفت. باید در بازی های آینده بیشتر دقت کنیم تا موقعیت ها را ساده از دست ندهیم.»

مربی تیم ملی اعتقاد دارد تیم ملی یکی از بهترین تیم های هجومی مرحله مقدماتی است: «همان طور که دیدید در ۳ بازی موفق شدیم ۷ گل به ثمر برسانیم. این نشان دهنده قدرت بالای خط حمله ما است. اما من تصور می کنم باز هم می شد بیشتر گل زد. همان طور که آقای قلعه نویی در بازی آخر از یک روش هجومی استفاده کرد، این نشان دهنده ظرفیت فوتبال ایران در بخش هجومی است و قصد داریم با همین روش در بازی های بعد ظاهر شویم.»

تیموریان درباره اینکه تیم ملی در مرحله مقدماتی ۲ گل دریافت کرد، این توضیحات را داد: «می توانستیم بدون گل خورده بازی های مرحله مقدماتی را به پایان برسانیم و کلین شیت کنیم، اما واقعیت این است که تیم های کوچک آسیا در این دوره شگفتی ساز شده اند و یکی از گل هایی که ما دریافت کردیم هم مقابل فلسطین بود که به اعتقاد من شگفتی ساز مرحله مقدماتی است و دیدید که توانست هنگ کنگ را با نتیجه بهتری نسبت به ما شکست دهد. دیگر تیم ها مانند تاجیکستان هم شگفتی ساز شده اند و باید مقابل این تیم ها با برنامه بود.»

آندو درباره شانس قهرمانی در جام ملت های آسیا این جملات را به زبان آورد: «همان طور که آقای قلعه نویی هم گفت دادن قول قهرمانی درست نیست و باید نگاه مان حرفه ای باشد. ما به دنبال اهداف بزرگ هستیم و قطعاً در ذهن همه اعضای کادر فنی رسیدن به موفقیت نقش بسته است، اما در هر حال باید واقع بین بود. قهرمان شدن در آسیا دشوار است و باید بازی به بازی پیش برویم و اجازه ندهیم رقبا ما را غافلگیر کنند. چیزی که برای مهم است این است که اتحاد و همدلی در تیم ما موج می زند که امیدوارم با این فاکتور رو به جلو حرکت کنیم.»

مربی با اخلاق فوتبال ایران در پایان صحبت های خود به این جملات اشاره کرد: «از همه مردم ایران که ما را حمایت می کنند تشکر می کنم. به خصوص از کسانی که در قطر حضور دارند و با میل و اشتیاق بسیاری تیم ملی را حمایت و تشویق کرده اند. ما به این حمایت ها نیاز داریم و امیدواریم که با حمایت مردم بتوانیم در بازی های آینده نیز به برتری برسیم.»

شاهرخی: قلعه نویی فکری به حال خط دفاع تیم ملی کند

سوریه همیشه تیم مرموزی است

محمد محمدی سدهی روزنامه نگار

مرحله گروهی مسابقات جام ملت های آسیا به پایان رسید و تیم ملی کشورمان موفق شد با شکست هر ۳ حریف خود فلسطین، هنگ کنگ و امارات به عنوان تیم اول از این مرحله گذر کند. شاگردان امیر قلعه نویی روز چهارشنبه در مرحله یک هشتم به مصاف تیم سوریه خواهند رفت؛ تیمی که در اکثر مواقع مقابل تیم ملی کشورمان بازنده بود اما از نظر کارشناسان سوریه تیم مرموزی است.

همایون شاهرخی، پیشکسوت و مربی سابق تیم ملی در خصوص مسابقات جام ملت ها به «ایران ورزشی» می گوید: «همان گونه که پیش بینی می شد تیم ملی توانست مرحله گروهی را با موفقیت به پایان برساند. در واقع همگان اعتقاد داشتند که مرحله گروهی چالش جدیدی برای تیم ملی نخواهد بود که البته همین اتفاق افتاد و تیم ما هر ۳ بازی خود را با پیروزی به پایان رساند. در کل مرحله گروهی بازی های تدارکاتی خوبی برای بازیکنان تیم ملی محسوب می شد تا بتوانند با شرایط بهتری در مراحل بعدی به مصاف رقبای سخت تر خود بروند.»

او در مورد پیروزی خفیف تیم ملی مقابل هنگ کنگ که با انتقاد کارشناسان فوتبال همراه بود، می افزاید: «از نظر من ۲ مورد باعث می شود تا یک تیم شکست بخورد، مورد اول ترسیدن از حریف است و مورد دوم این است که بازیکنان دچار غرور شوند. بازیکنان ما در بازی مقابل هنگ کنگ با غرور زیاد حاضر شدند و همین موضوع باعث برتری خفیف تیم ملی شد. این در حالی است که هواداران فکر می کردند که تیم ملی با گل های زیاد حریف خود را شکست دهد. این پیشکسوت فوتبال با اشاره به گل های خورده تیم ملی بیان می کند: «اعتقاد من بر این است که برای رسیدن به موفقیت باید کمتر اشتباه کرد، به خصوص در خط دفاعی که البته در مرحله گروهی مدافعان مان اشتباهات فاحشی داشتند و همین موضوع باعث شد تا تیم ملی در ۲ بازی فلسطین و امارات گل بخورد. تیم ملی علاوه بر خط دفاعی در خط میانی هم عملکرد چندان مطلوبی نداشت و از نظر من برای موفقیت در مراحل بعدی باید این ضعف ها برطرف شود. تیمی قهرمان می شود که گل نخورد و این موضوع را تمامی مربیان می دانند و به آن اعتقاد دارند. قلعه نویی باید فکری به حال خط دفاعی تیم ملی کند.»

شاهرخی در خصوص بازی تیم ملی با سوریه چنین نظری دارد: «تیم ملی هم می تواند مقابل سوریه برنده باشد، هم ببازد چرا که بازیکنان این تیم از نظر فیزیکی شباهت زیادی به بازیکنان ما دارند و در کل سوریه همیشه تیم مرموزی بوده. تیم ملی

ما نشان داد که گاهی اوقات مقابل تیم های عراق، اردن و همین سوریه دچار مشکل می شود اما اگر بازیکنان ما بدون غرور مقابل این تیم حاضر شوند و فوتبال خودشان را بازی کنند، مقابل سوریه پیروز خواهیم شد.»

او با اشاره به این موضوع که به دلیل مربیگری در کشورهای عربی شناخت خوبی از این تیم ها دارم، می گوید: «کشورهایی مثل عراق و سوریه شرایط بدنی خوبی دارند اما کشورهای عربی از نظر بدنی ضعیف تر از ما هستند و این موضوع در اکثر مواقع باعث برتری تیم ما شده است. علاوه بر این کیفیت بازی تیم های عربی با تیم ملی ما متفاوت است و همین قدرت فیزیکی یکی از عوامل اصلی رسیدن یک تیم به موفقیت است.»

این پیشکسوت فوتبال کشورمان در خصوص تیم های ژاپن و کره جنوبی می افزاید: «پیش از برگزاری جام ملت ها صحبت های زیادی در خصوص قدرت این دو تیم مطرح شد اما برخلاف این صحبت ها، تیم های ژاپن و کره جنوبی در حد مدعیان اصلی قهرمانی نیستند. این دو تیم ژوئورهای خوبی دارند و در سال های اخیر پیشرفت زیادی داشتند اما در این مسابقات پیشرفتی از این دو تیم ندیدیم.»

شاهرخی صحبت های خود را این گونه ادامه می دهد: «ژاپن و کره جنوبی در خط دفاعی ضعیف هایی دارند که همین ضعف ها باعث شد تا در مرحله گروهی گل بخورند. کره جنوبی مقابل مالزی ۳ گل دریافت کرد و این تیم مقابل اردن هم ۲ گل خورد و یک امتیاز گرفت. ژاپن هم در هر ۳ دیدار مرحله گروهی گل خورد و این موضوع نشان دهنده ضعف شان در خط دفاعی است. البته ضعف در خط دفاعی در تیم ملی ما هم وجود دارد اما می توان با تکیه بر بازیکنان خوبی که در این خط داریم، این ضعف را برطرف کنیم.»

این پیشکسوت فوتبال کشورمان می گوید: «خیلی ها اعتقاد داشتند که ژاپن تیم شکست ناپذیری است در صورتی که این گونه نیست و تیم ملی در صورت مواجهه با این دو تیم، می تواند برنده باشد. باید هدف مان قهرمانی باشد و برای رسیدن به این مهم نباید کاری به سایر تیم ها داشته باشیم. باید بازی به بازی پیش برویم و از تمام داشته های مان استفاده کنیم. تیمی که می خواهد قهرمان شود باید هفت بازی را برنده شده و کاری به اسم حریفان نداشته باشد.»

او در پایان در خصوص پیشرفت فوتبال آسیا چنین نظری دارد: «تیم ها در جام ملت های این دوره کیفیت پایین تری نسبت به دوره های گذشته دارند. البته برخی از کشورها مثل هنگ کنگ و فلسطین پیشرفت هایی داشتند اما تیم هایی مثل ایران، کره جنوبی، عربستان، استرالیا و ژاپن که از گذشته جزو تیم های قدرتمند آسیا بودند، پیشرفت زیادی نداشتند. البته شاید کیفیت بد برخی از این تیم ها تلنگری باشد تا در مراحل بعدی به موفقیت برسند.»



پاشازاده: وینگرها بهتر کار کنند

مقابل سوریه اشتباه قابل جبران نیست

مهدی پاشازاده، پیشکسوت فوتبال عملکرد تیم ملی را ارزیابی کرده است: «تیم ملی در مجموع عملکرد خوبی داشت هرچند در بازی دوم به خاطر تغییرات، کمی ناهماهنگی وجود داشت و در حد خودمان نبودیم. در بازی اول خیلی خوب شروع کردیم، زود به گل رسیدیم و با تعداد گل هایی که زدیم نشان دادیم یکی از مدعیان هستیم. در بازی سوم هم خوب شروع کردیم، تعداد شانس ها و هماهنگی بالایی داشتیم ولی با وجود اینکه ۳ گل ما هم مردود شد اما بازی مقداری ناهماهنگ بودیم. دقیقاً در همین شرایط گل خوردیم. بعد از گل، امارات عقب نشست و فشاری ایجاد نکرد ولی باید توجه داشته باشیم که در مراحل بعدی تیم ها سختگیرتر هستند و بازی ها متفاوت است.»

مدافع سابق تیم ملی درباره وضعیت هجومی تیم ملی هم گفت: «عملکرد خط حمله ما به جز بازی دوم که باید آن را فراموش کنیم، خوب بود. البته این ترکیب می تواند خیلی بهتر از این هم باشد. هماهنگی بین این دو بازیکن و همچنین نفرات دیگر فاز هجومی، نشان می دهد تیم ما قدرت بالایی دارد. جابه جایی های سردار و طارمی در فضاها، نکته قابل توجهی است ولی وینگرهای چپ و راست ما باید بهتر کار کنند. این توانایی را دارند.»

در عین حال پاشازاده از عملکرد دفاعی راضی نیست: «قبلاً هم گفته بودم استاندارد لازم را نداریم. متأسفانه یکی از دوستان هم از این حرف من ناراحت شد اما من واقعیت را گفتم. موضوع این نیست که کسی بد باشد، یک سری استانداردها وجود دارد. ویژگی هایی وجود دارد که شاید دست خود شخص نباشد. یک بازیکن ممکن است سرعتی یا قدرتی یا تکنیکی... باشد. یعنی تفاوت هایی وجود دارد. به نظر من اگر خط ما سه دفاعه باشد که در فاز دفاعی بتوانیم ۵ نفره بازی کنیم، بهتر است. اگر به پناالتی و گلی که از امارات خوردیم توجه کنید، فضای زیادی

بین خلیل زاده و کنعان زادگان بود. این اصلاً خوب نیست. شجاع بازیکن باهوشی است و می تواند خط دفاع را رهبری کند ولی اگر بازیکن قدبلندی مانند کاپیتان عراق مقابل او قرار بگیرد، کار سخت می شود. قبل از صحنه پناالتی امارات دیدیم ضربه سر زده شد و فاصله او زیاد بود. این همان استاندارد است. در یک دفاع ۴ نفره شما باید بتوانید پوشش بدهید، بازیخوانی کنید، حواس تان به آفسایدگیری باشد و... در این دو صحنه این اتفاقات افتادند. اگر این اتفاق در مراحل حذفی بیفتد که تیم ها قوی تر هستند، قابل جبران نخواهد بود. بیرانوند پناالتی را گرفت و باید دست مریزاد گفت ولی اگر گل می شد، نتیجه یک-یک می توانست جریان بازی را عوض کند. این صحبت من فقط یک انتقاد فنی است و بیشتر نیست.»

پاشازاده به تقابل ایران و سوریه هم گفت: «مسیر بدی پیش رو نداریم. از بین کره جنوبی و عربستان یکی حذف می شود. در این مسیر رقیبان ما به خاطر توقعات، بیشتر تحت فشار هستند و باید بتوانیم از این شرایط استفاده کنیم. البته نباید فراموش کنیم سوریه تیم خطرناکی است و باید حواس مان کاملاً جمع باشد چون هیچ اشتباهی قابل جبران نیست. امیدوارم بتوانیم یادید مثبت کار را ادامه بدهیم. اگر از این ۲ مرحله عبور کنیم، بعد از آن فکر می کنم کار سخت تری نداشته باشیم.»

